
Abstrakt 

Bakalářská práce Vhodné podmínky neslyšící na trhu práce se zabývá současnou situací 

zaměstnávání neslyšících osob ve snaze tyto vhodné podmínky nalézt a popsat. Teoretická část 

nejdříve pojednává o zaměstnávání osob se zdravotním postižením a jejím legislativním 

ukotvení, které si klade za cíl ochranu, podporu a hájení práv těchto osob na trhu práce. 

Neslyšící jsou skupinou, která se potýká s různými bariérami, jež jim neumožnují plnohodnotný 

vstup na trh práce. I těmto problémům se zde věnujeme. Dalším důležitým tématem je 

podporované zaměstnávání a činnost organizace Tichý svět, jež se podporovaným 

zaměstnáváním dlouhodobě zabývá. Jsou zde představeny jeho projekty, mezi které patří soutěž 

Tichá firma, jež je těžištěm pro výzkumnou část této práce. Tuto soutěž mohou vyhrát pouze 

firmy, které podporují neslyšící a které jim poskytují vhodné pracovní podmínky. Cílem 

výzkumné části je tyto vhodné pracovní podmínky popsat, a to prostřednictvím 

polostrukturovaného rozhovoru se zástupci vedení firem a také s jejich neslyšícími 

zaměstnanci. Součástí výzkumu je také dotazníkové šetření pro Tichý svět, který nám poskytl 

jejich pohled na zaměstnávání neslyšících a na soutěž Tichá firma. Na základě našeho výzkumu 

byl sestaven seznam doporučení, jež by mohla posloužit firmám jako inspirace pro zajišťování 

vhodných pracovních podmínek pro neslyšící zaměstnance.  

 

Klíčová slova: osoba se zdravotním postižením, neslyšící, diskriminace, přiměřená opatření, 

podporované zaměstnávání, Tichý svět, Tichá firma 

 


